9. Distinguish between traditional and modern approach of Liberalism.

परम्परागत एवं आधुनिक उदारवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Distinguish between the traditional and modern perspective in defining political science and its scope.
  - राजनीति विज्ञान के अर्थ, क्षेत्र में परम्परागत एवं आधुनिक दृष्टिकोण के अन्तर को बताइए।
- 11. Write a note on social contract theory of State origin.

राज्य की उत्पत्ति के सामाजिक समझौते पर लेख लिखिए।

- 12. Discuss John Rawls' theory of Justice. जॉन रॉल्स के न्याय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 13. Describe basic features of Machiavelli's political ideas.

मैकियावेली के राजनीतिक विचारों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

(4)

TR - 370

**PS-05** 

December - Examination 2022

# B.A. (Part III) Examination POLITICAL SCIENCE

(Political Theory and Thought)
Paper: PS-05

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

PS-05/4

TR-370 Turn Over

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Define political science according to Garner. गार्नर के अनुसार राजनीति विज्ञान को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What are *three* major classes in the State according to Plato ? प्लेटो के अनुसार आदर्श राज्य के प्रमुख **तीन** वर्ग कौनसे हैं ?
  - (iii) According to Aristotle kinds of Slavery. अरस्तु के अनुसार दासता के प्रकार।
  - (iv) Write two major principles of Karl Marx. कार्ल मार्क्स के दो प्रमुख सिद्धान्त लिखिए।
  - (v) What are essential conditions for the success of Democracy ? लोकतंत्र की सफलता के लिए कौन-कौनसी आवश्यक शर्तें हैं ?
  - (vi) Distinguish between actual will and real will. यथार्थ इच्छा व आदर्श इच्छा में अन्तर बताइए।
  - (vii) Write duties of a ruler by Machiavelli. मैकियावली द्वारा वर्णित शासक के कर्तव्य लिखिए।

#### Section-B

 $4 \times 7 = 28$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### TR-370

## खण्ड—ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Discuss the modern approach to the study of politics.
  - राजनीति के अध्ययन के आधुनिक दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।
- 3. Explain the Hobbes's thoughts about origin of the State.
  - राज्य की उत्पत्ति के सम्बन्ध में हॉब्स के विचार बताइए।
- 4. Why Machiavelli is known as the 'Thinker of Nation State'?
  - मैकियावली को 'राष्ट्र राज्य का विचारक' क्यों माना जाता है ?
- 5. Explain Aristotle's views on classification of Government.
  - अरस्तु के सरकार के वर्गीकरण सम्बन्धी विचारों की व्याख्या कीजिए।
- 6. Discuss Plato's theory of Justice. प्लेटो के न्याय सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 7. Describe the basic features of Democratic Government.
  - लोकतान्त्रिक शासन की मूल विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 8. Describe the types of Liberty. स्वतन्त्रता के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

PS-05/4